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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Эффективность отрасли

животноводства зависит от прочной кормовой базы. Разнообразие и качество

кормов в сельскохозяйственном производстве определяет состояние здоровья,

высокую и устойчивую продуктивность животных.

Одним из путей повышения витаминной ценности кормов и

восполнения питательных веществ в животноводстве является применение

витаминных добавок. Витаминные добавки могут синтезироваться

искусственным путём и поступать на предприятия в виде премиксов или иметь

биологическое происхождение, например, в виде пророщенного зерна [1, 2].

На сельскохозяйственных предприятиях пророщенное зерно добавляют

в корма КРС, овец, свиней и птиц. Специалисты отмечают высокую

биологическую ценность такой натуральной добавки, сравнительно низкую

цену и возможность круглогодичного получения витаминных кормов

непосредственно на предприятиях.

В технологии получения пророщенного зерна используют пшеницу,

ячмень и сою. Перед проращиванием с целью обеззараживания, увеличения

выхода массы корма и снижения затрат на производство, сырье подвергают

различным видам обработки. На данном этапе для обеззараживания зерна

производители применяют химические препараты. Методы обработки,

основанные на применении химических препаратов, не могут полностью

удовлетворять аграриев, поскольку небезопасны в экологическом отношении

и способны привести к нежелательным физико-химическим изменениям в

биологических объектах.

Для обработки зерна перед проращиванием перспективно применение

энергии ультрафиолетового излучения. Бактерицидное ультрафиолетовое

излучение способно уничтожать патогенные микроорганизмы на поверхности

зерна и приводить к положительным биохимическим изменениям в клетках.

Таким образом, научные исследования, направленные на разработку

устройств для обработки зерна перед проращиванием на витаминный корм,
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обеспечивающих снижение применения химических препаратов, являются

актуальной народно-хозяйственной задачей.

Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в

изучение влияния ультрафиолетового излучения на зерно, семена, развитие

растений, проектирование и эксплуатацию устройств для ультрафиолетовой

обработки внесли Дубров А.П., Овчукова С.А., Кондратьева Н.П.,

Ракутько С.А., Большин Р.Г., Юферев Л.Ю., Гурьянов Д.В., Владыкин И.Р.,

Краснолуцкая М.Г., Савельев В.А., Рогожин В.В., Пономарева Н.Е.,

Загоскина Н.В., Газалов В.С., Колесова Т.К., Гончарова Л.И., Сторожев П.И.,

Жилинских Ю.М., Кумин В.Д., Козинский В.А., Лазарев Д.Н., Белинский В.А.,

Шевель С.С., Курочкина О.А., Singh B.N., Карооr С.Р., Choudhar R.S., МсСгее R.,

Fischer М., Bonnet J., Harris P., Steffen H., Rice R.G., Green A.E., Cross K.K. и др.

Цель работы - разработка устройства для ультрафиолетовой обработки

зерна перед проращиванием на витаминный корм.

Объект исследования. Процесс ультрафиолетовой обработки зерна

перед проращиванием на витаминный корм, реализуемый под воздействием

энергии ультрафиолетового излучения.

Предмет исследования. Технические решения и методики,

направленные на снижение энергетических и материальных затрат в

установках ультрафиолетовой обработки зерна перед проращиванием на

витаминный корм.

Основные задачи исследования:

1. Провести анализ существующих способов и технических средств для

ультрафиолетовой обработки зерна перед проращиванием на витаминный корм.

2. Разработать конструкцию установки для обработки зерна перед

проращиванием на витаминный корм с использованием ультрафиолетового

излучения, обеспечивающую равномерность обработки слоя зерна и поточность

процесса обработки.

7

3. Разработать математическую модель и провести теоретические

исследования распределения энергетической освещённости на облучаемой

поверхности от линейного источника облучения.

4. Провести экспериментальные исследования по влиянию

конструктивных параметров источника ультрафиолетового излучения на

энергетическую освещённость облучаемой поверхности и влиянию режимов

работы установки на эффективность ультрафиолетовой обработки зерна перед

проращиванием на витаминный корм для оптимизации режимов и снижения

энергетических и материальных затрат.

5. Провести технико-экономическую оценку эффективности применения

установки ультрафиолетовой обработки зерна.

Методы исследования. Исследования проводились с использованием

фундаментальных законов физики, оптики, математических методов анализа,

теории планирования эксперимента и математической статистики, а также с

использованием пакетов прикладных программ для ЭВМ.

Достоверность и обоснованность результатов исследования.

Достоверность основных положений и выводов подтверждена результатами

экспериментальных исследований процесса ультрафиолетовой обработки

зерна, использованием стандартных методик, средств измерения, проведением

лабораторных исследований в соответствии с ГОСТ, проведением вычислений

с использованием программ для ЭВМ, совпадением теоретических и

экспериментальных данных исследования.

Научная новизна:

1. Разработана математическая модель расчёта энергетической

освещённости на облучаемой поверхности от линейного источника излучения.

2. Получены регрессионные зависимости, учитывающие влияние

режимов ультрафиолетовой обработки на массу витаминного корма, длину

ростков при проращивании, всхожесть и общую микробную обсеменённость

на поверхности зерна.
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Теоретическая и практическая значимость работы определена

следующими основными результатами:

1. Разработана математическая модель, позволяющая оценить

распределение энергетической освещённости от линейного источника облучения

на облучаемой поверхности.

2. Обоснованы режимы ультрафиолетового облучения зерна,

обеспечивающие увеличение массы, длины ростка при проращивании,

повышение всхожести и энергии прорастания, снижение общего числа

микробных клеток и числа дрожжей и плесени в сумме на поверхности зерна.

3. Предложена новая конструкция установки ультрафиолетовой обработки

зерна перед проращиванием на витаминный корм.

4. Научные и практические результаты диссертационных исследований

прошли производственные испытания и применяются для получения

пророщенного зерна в Крестьянском (фермерском) хозяйстве «Кутовой О.А.»

Ровеньского района Белгородской области.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная математическая модель распределения

ультрафиолетового излучения от линейного источника на облучаемой

поверхности, позволяющая оценить распределение энергетической

освещённости в зависимости от удельной мощности, высоты подвеса и длины

линейного источника облучения.

2. Предложенные режимы ультрафиолетовой обработки зерна перед

проращиванием на витаминный корм, обеспечивающие повышение массы

витаминного корма на 11,6 %, длины ростка на 5,6%, увеличение всхожести на

39%, энергии прорастания на 38%, снижение микробной обсеменённости на

98,8% и числа дрожжей и плесени в сумме на поверхности зерна на 45,4%.

3. Разработанная, изготовленная и запатентованная конструкция установки

для ультрафиолетовой обработки зерна перед проращиванием.

Реализация результатов исследований. Установка ультрафиолетовой

обработки зерна прошла производственную проверку в Крестьянском
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(фермерском) хозяйстве «Кутовой О.А.» в Ровеньском районе Белгородской

области и показала высокую эффективность работы.

Апробация результатов работы. Материалы диссертационных

исследований обсуждались на конференциях: «Роль науки и технологий в

обеспечении устойчивого развития АПК России» ФГБОУ ВО РГАТУ П.А.

Костычева, 2018 г.; международной конференции «Наука и образование на

современном этапе развития: опыт, проблемы и пути их решения» ФГБОУ ВО

Воронежский ГАУ, 2018 г.; VI Всероссийской молодёжной научно-практической

конференции «Студенчество России: век XXI», ФГБОУ ВО Орловский ГАУ,

2019 г.; II и III этапе Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди

студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений

Минсельхоза России ФГБОУ ВО Орловский ГАУ, 2019 г. и ФГБОУ ВО РГАТУ

им. П.А. Костычева, 2019 г.; финале программы «УМНИК», г. Белгород, 2020 г.

(Диплом победителя); XXIII Всероссийской агропромышленной выставке

«Золотая осень», г. Москва, 2021 г. (Серебряная медаль); III этапе

Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых учёных высших учебных заведений Минсельхоза России

ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ, 2021 г. (Диплом II степени); Международной

научно-практической конференции «Энергосбережение АПК» ФГБНУ ФНАЦ

ВИМ, г. Москва, 2022 г.; II и III этапе Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых учёных высших

учебных заведений Минсельхоза России РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева,

2023 г. (Диплом I степени), Ставропольский государственный аграрный

университет 2023 г. (Диплом I степени).

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликована 31

научная работа, 12 из которых опубликованы в изданиях, включённых в

перечень ВАК РФ, 1 работа включена в научную базу Scopus, получено 2

патента РФ на изобретения, 3 патента на полезную модель и 1 свидетельство

о государственной регистрации программы для ЭВМ.
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Структура и объём работы. Диссертация изложена на 178 страницах,

состоит из введения, основной части, содержащей 41 рисунок, 28 таблиц,

заключения, принятых сокращений, списка литературы, включающей 118

наименований, в том числе 15 на иностранном языке и 4 приложений.

11

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ МЕТОДОВ И

ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ ДЛЯ ОБРАБОТКИ ЗЕРНА ПЕРЕД

ПРОРАЩИВАНИЕМ

1.1 Анализ существующих методов обработки зерна

Биологические особенности низкой всхожести могут быть обусловлены

различными причинами, из которых наиболее значимой является состояние

глубокого органического или послеуборочного покоя.

Способность семян находится в состоянии органического покоя –

приспособительный механизм, направленный на сохранение видов, при

помощи которого в живой природе растения имели возможность сохраняться

и переживать неблагоприятные периоды. Причины нахождения в состоянии

органического покоя (биологического сна) разнообразны. Учёные их

связывают с состоянием, сопровождающимся снижением активности

биохимических процессов и низкой активностью зародыша. В природе

причиной выступает целый ряд факторов, например, в районах с

периодической сменой климатических условий (смена зимнего и летнего

периода, дождей и засух) состояние органического покоя у семян выражено

более ярко.

Задержки прорастания семян связаны с индивидуальными

особенностями культуры. Как следствие, различными являются и условия

прерывания биологического сна. При этом глубина состояния биологического

сна может отличатся даже у культур одного вида.

Исследованиям биологического сна и способам стимуляции

прорастания посвящено много научных работ [3-7]. Однако большинство

трудов не рассматривают биохимическую природу биологического сна и

представляют рекомендации по воздействию тех или иных факторов на семена.

Науке известно большое разнообразие методов обработки семян,

положительно зарекомендовавших себя и применяющихся в практике

растениеводства. Наиболее распространенный метод – использование

физической обработки. Результат оправдывает себя высокой эффективностью.
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После обработки наблюдается повышение всхожести и энергии прорастания,

более интенсивно развивается корневая система растений. Следует отметить,

что практически все методы обработки семян перед посевом можно с успехом

использовать для обработки зерна перед проращиванием.

Кроме физической обработки применяется электрофизическая и

химическая обработки или комбинации из нескольких видов воздействий

прямо или косвенно направленные на изменение физиологического состояния

зародыша, способствующие увеличению проницаемости покровов,

активизации ферментов внутри клеток. На рисунке 1.1 приведена

классификация существующих методов обработки семян.

Рисунок 1.1 – Существующие методы обработки семян

1.1.1 Физические методы обработки

Физические методы направлены на имитацию естественных факторов

природы для стимуляции прорастания зерна.

13

В процессе эволюции природа выработала механизм отклика

растительных клеток на естественные раздражители: охлаждение, нагрев,

увлажнение. Человек может пользоваться этими механизмами для повышения

посевных качеств зерна. Наши предки активно использовали физические

методы в растениеводстве. Рассмотрим сущность физических методов

обработки зерна.

Солнечный обогрев простой и эффективный способ обработки зерна.

Солнечный обогрев проводят в сухие солнечные дни. Сущность метода

заключается в прогревании зерна с периодическим перемешиванием на

открытых площадках под солнцем [8].

Активное вентилирование заключается в интенсивном, принудительном

продувании воздуха через неподвижную массу зерна. Практические аспекты

использования активного вентилирования рассмотрены в работах:

А.Н. Васильева, М.Г. Голика, Б.А. Карпова, И.Я. Бахарева, Н.С. Согедова [9].

Барботирование заключается в выдержке в воде, насыщаемой

кислородом воздуха или сжатым кислородом из баллона. В результате

активизируются ферменты, возрастает полевая всхожесть, наблюдаются более

ранние урожаи [10].

Стратификация – основывается на искусственной имитации природных

условий с низкой температурой и влажным климатом. Назначение

стратификации – вывести зерно из состояния биологического сна в более

короткий период, чем это происходит в естественных условиях [11].

Импульсное давление. В результате воздействия импульсного давления от

5 до 29 Мпа, на поверхности семенной кожуры образуются микротрещины,

которые позволяют впитывать влагу и развиваться зародышу [12].

Скарификация заключается в повреждении твёрдых покровов для

повышения всхожести. Плотная оболочка у отдельных культур препятствует

проникновению воздуха и влаги. У некоторых бобовых культур

твердосемянность доходит до 95% [13].
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1.1.2 Химические методы обработки

Химические методы обработки семян основываются на использовании

различных органических и неорганических соединений для борьбы с

внутренними и наружными инфекциями, защиты от поражений бактериями в

период прорастания, повышения энергии прорастания и урожайности [14].

Обработка микроэлементами. Применение микроэлементов приводит

к повышению урожайности большинства культур от 5 до 20%. В сельском

хозяйстве микроэлементы применяют для обработки зерна, некорневой

подкормки и непосредственного внесения в почву [15].

Гормональная стимуляция. В живых организмах фитогормоны

получили название регуляторы роста. Они широко представлены в растениях

и являются продуктами нормального обмена клетки. В качестве фитогормонов

применяют различные органические вещества, например, ауксины или

гиббереллины. В зависимости от их количества наблюдается торможение или

стимуляция жизнедеятельности клетки [16].

Витамины. В семенах всех растений содержатся витамины

необходимые для прорастания и развития клеток. Известно, что при

прорастании содержание витаминов увеличивается, однако при

неблагоприятных условиях накопление некоторых витаминов может быть

недостаточным для нормального протекания физиологических процессов.

Установлено, что в зерне пшеницы с пониженной всхожестью снижено

содержание витамина С. При этом обогащение зерна витамином С

увеличивает показатели всхожести [17].

Обработка кислотами. В структуре зерна присутствуют органические

кислоты. Их интенсивное образование наблюдается в процессе прорастания.

Органические кислоты необходимы для дыхания, синтеза аминокислот и

других соединений. Наблюдаются случаи недостатка кислот в клетках

растений, что оказывает негативное влияние на протекание физиологических

процессов. Отмечено, что обработка зерна пшеницы, ячменя и ржи с

использованием янтарной кислоты способна улучшать прорастание [18].
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Электрохимически активированная вода (ЭХА) – экологически

безопасное средство стимуляции роста зерна. В ЭХА разрываются

водородные связи, в результате чего молекулы приобретают дополнительные

степени свободы. Такая структура воды способна проникать в

межмолекулярные пространства, в том числе и мембраны клетки, повышая

растворимость соединений и экстракционную активность воды [19].

Комплексные методы основаны на одновременных воздействиях

несколькими видами обработки. В комплексе электрофизические, физические

и химические воздействия существенно повышают энергию прорастания,

всхожесть и урожайность. Способствуют раскрытию генетического

потенциала культуры.

1.1.3 Электрофизические методы обработки

Электрофизические методы обработки основаны на преобразовании

электрической энергии в другие виды и базируются на применении

магнитных, электромагнитных, электрических и других полей [5-7]. Такая

обработка способна оказывать стимулирующее действие на зерно, улучшая

посевные качества, ускоряя рост и развитие растений. В зависимости от

физических особенностей можно выделить различные направления

электрофизической обработки зерна.

Электромагнитные поля. Исследования воздействия электромагнитных

полей различного диапазона на биологические процессы, протекающие в

семенах растений, начались еще в первой половине XX века.

Воздействия низкочастотным магнитным полем показали

положительные результаты: повышалась всхожесть, скорость прорастания,

замечено отсутствие плесени. Отклик зерна на воздействие низкочастотного

магнитного поля связан с изменением pH и высвобождением белков, что

ускоряет выход семян из состояния биологического сна и запускает

восстановительные процессы в клетках.
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Обработка зерна при помощи СВЧ полей является одним из наиболее

эффективных методов. СВЧ поля оказывают два вида воздействия:

электромагнитное и тепловое. Такая обработка эффективно уничтожает

бактерии и грибки.

В процессе СВЧ-излучения влага испаряется, что приводит к росту

давления внутри зерновки. Это нарушает структуру крахмальных отложений,

стимулируя прорастание [20].

Большой вклад в исследования влияния электромагнитных полей на

качество зерновых культур внесли труды Бородина И.Ф., Вендина С.В.,

Сторчевого В.Ф., Артемьева Н.А., Басова А.М., Изакова Ф.Я., Шпигеля B.Н.,

Яснова Г.А., Блонской А.П., Кутис С.Д., Серёгиной М.Т., Ксёнза Н.В. и других

учёных.

Инфракрасное облучение (ИК). Большое внимание к данному способу

обработки обусловлено простой конструкцией технических средств, в основе

которых заложен принцип преобразования электрической энергии в тепловую.

Проведённые исследования обработки зерна ИК-облучением позволили

добиться повышение всхожести опытных образцов на 25,4-54,5% по

отношению к контрольным образцам и снизить общую микробную

обсеменённость на поверхности зерна по отношению к контрольным образцам

на 87,5-90,9% [21].

Ультразвук. Биологический эффект обработки зерна ультразвуком

учёные связывают с повышением активности ферментов, увеличением

проницаемости в клеточных оболочках в результате чего возрастает скорость

поглощения влаги. Однако стимулирующий эффект проявляется только при

обработке в воде и строгом соблюдении доз воздействия [22].

Электрическое поле постоянного тока также получило применение для

обработки зерна. Учёные связывают активацию физиологических процессов,

в результате обработки электрическим полем постоянного тока, с повышением

активности хроматина клеточного ядра, входящего в состав генетического

аппарата клетки. Результаты исследования на ячмене, проведённые в
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Ижевской ГСХА, свидетельствуют о повышении энергии прорастания до 87%,

всхожести до 90% [23].

Лазерное излучение. Лазерное излучение получило широкое применение

в растениеводстве в качестве метода повышения интенсивности дыхания,

всхожести и энергии прорастания зерна [24].

Результаты обработки лазерным излучением яровой пшеницы и ячменя

показали повышение урожайности у культур. Прирост урожайности у яровой

пшеницы составил 15-20%, у ячменя 40-60%. Биологические механизмы

воздействия связывают со стимуляцией фоторецепторов, относящихся к

пусковым центрам темновых реакций метоболизма запускающих перестройку

ферментов биологических мембран [25].

Ионизирующее альфа и гамма излучение. На сегодняшний день одним из

приоритетных направлений считается изучение и практическое применение

ионизирующих диапазонов электромагнитного излучения в сельском

хозяйстве.

Ионизирующее альфа и гамма излучение относится к радиационным

технологиям (РТ). РТ основываются на применении внешних источников

излучения с различной длиной волн. Подобное излучение направленно на

изменение свойств сельскохозяйственной продукции, в том числе и семенного

материала. Одной из компетенций РТ является стимуляция роста и

обеззараживание зерна сельскохозяйственных культур [26].

Озонирование. Применение озона для стимуляции зерна связанно с

высокой окислительной способностью этого газа. Озонасодержащие смеси

ускоряют интенсивность биологических процессов.

Известны опыты по обработки озоном зерна с длительным сроком

хранения. Результатом обработки стало увеличение энергии прорастания до

8,8% и длины проростков до 8,2% по сравнению с контролем [27].
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1.2 Применение ультрафиолетового излучения для обработки зерна

Под ультрафиолетовым излучением понимают оптическое излучение,


[…]


k0 – отраслевой повышающий коэффициент;

Нt – месячный часовой фонд рабочего времени.

Фонд оплаты труда составит:

02,12,1 TЗП mcтар , (4.9)

где ТО – время работы на данной операции, ч.

Определим затраты на оплату труда:

4321 ККККЗПЧЗП тарi , (4.10)

где Чi – количество обслуживающего персонала, чел.;

К1 – коэффициент, учитывающий доплаты за продукцию;

К2 – коэффициент, учитывающий доплаты за стаж работы;

К3 – коэффициент, учитывающий оплату отпуска;

К4 – начисления на заработную плату.

Суточная экономия эксплуатационных затрат при использовании

установки ленточного типа для УФ-обработки зерна:

ЭЗ = Э1 – Э2, (4.11)

где Э1 – суточные эксплуатационные затраты при химической обработке

зерна, руб.;

Э2 – суточные эксплуатационные затраты при использовании установки

ленточного типа для ультрафиолетовой обработки зерна, руб.;

Годовой экономический эффект составит:

ЭГ = Тг ∙(Э1 - Э2), (4.12)

где Тг – время работы установки за год, сут;

Э1 – эксплуатационные затраты на химическую обработку зерна;
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Э2 – эксплуатационные затраты при работе установки ленточного типа для

ультрафиолетовой обработки зерна.

Подставляем полученные значения в начальную формулу и определяем

суточные эксплуатационные затраты в первом и во втором случаях.

Для определения суточных эксплуатационных затрат при работе

предложенной установки ленточного типа для ультрафиолетовой обработки

зерна перед проращиванием подставим полученные значения в формулу (4.1).

Срок окупаемости предложенной установки ультрафиолетовой обработки

зерна рассчитаем по формуле:

ГЭ

К
Т , (4.13)

Удельные эксплуатационные затраты на обработку 1 кг зерна определим по

выражению:

1G

Э
ЭУ , (4.14)

где Э – суточные эксплуатационные затраты при работе установки, руб./сут.;

Для проведения расчётов в таблице 5.1 представлены исходные данные.

Таблица 5.1 – Смета затрат на установку ультрафиолетовой обработки зерна

Показатель Количество, шт. Цена, руб. Итого, руб.

Мотор-редуктор 0,12 кВт 1 14340 14340

Частотный преобразователь 1 21000 21000

Лента конвейерная 1 3140 3140

Барабан приводной для

ленточного конвейера
1 6400 6400

Барабан натяжной для

ленточного конвейера
1 4800 4800

Профиль стальной

прямоугольный для рамы
1 2600 2600

Патрон и крепеж для лампы 2 350 700

Лампа ультрафиолетовая

бактерицидная. Спектр UVC

253,7 нм. ESL-PLL-36-UVCB-

2G11-CL 36 Вт

2 544 1088
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Продолжение таблицы 5.1

Показатель Количество, шт. Цена, руб. Итого, руб.

Кабель NYM 3х2,5 1 710 710

Автоматический выключатель 2 870 1740

Рефлектор держатель отражатель

для лампы
2 880 1760

Мотор редуктор 220 В 15 Вт, с

регулятором оборотов
1 7500 7500

Бункер для семян 1 2100 2100

Щётка 1 480 480

Заслонка 1 650 650

ПРА для УФ-лампы 2 1300 2600

Затраты на монтаж - - 12000

Транспортные расходы - - 4400

Всего: - - 88008

Калькуляция для производства пророщенного зерна

Вводные данные:

- Производительность установки – 83 кг/ч.

- Обслуживающий персонал – 1 чел./смена.

- Установленная электрическая мощность 0,2 кВт.

- Расчёт на поголовье 100 голов КРС.

- Потребности в пророщенном зерне – не менее 10% от суточного

рациона.

Для обеспечения непрерывного получения пророщенного зерна

ежедневно необходимо закладывать на проращивание не менее 2 кг сырья на

одну голову дойного стада.

Проведём расчёт затрат с использованием химических методов

обеззараживания зерна перед проращиванием. Для химической обработки

зерна применяют раствор перманганата калия. Расчёт затрат при химическом

обеззараживании представлен в таблице 5.2.
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Таблица 5.2 – Расчёт затрат при химическом обеззараживании зерна

Наименование расходов
Ед.

изм.

Условное

обозначение
Показатели

Cуточная потребность в обработанном

зерне (соя).
кг G1 200

Суточные затраты на зерно для

проращивания
руб. Сз 8000

Суточные амортизационные затраты руб. А 22

Суточные затраты на ремонт оборудования руб. Р 8

Суточные затраты на электроэнергию при

проращивании
руб. Сэ 68

Суточные затраты на воду для

проращивания
руб. Св 80

Суточные затраты на химическую

обработку
руб. Сх 160

Суточные затраты на оплату труда руб. ЗП 1100

Суточные эксплуатационные затраты руб. Э1 9438

Результаты исследований влияния режимов ультрафиолетовой

обработки на конечную массу витаминного корма после проращивания

представленные в п. 4.2 свидетельствуют о прибавке массы зелёного

витаминного корма при проращивании на 11,6 % по сравнению с контролем.

С учётом получаемой прибавки при ультрафиолетовой обработке зерна для

обеспечения рекомендуемой суточной нормы пророщенного зерна в расчёте

10% от общего объёма рациона нам потребуется подготовить и обработать

меньшее количество сырья. Проведём расчет с учётом проращивания зерна в

осенне-зимний период, когда животные особенно остро испытывают

недостаток в зелёных витаминных кормах (время работы установки за год Тг

принимаем 210 дней). Подробный расчёт представлен в таблице 5.3.
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Таблица 5.3 – Расчёт затрат для ультрафиолетовой обработки зерна при

проращивании на витаминный корм

Наименование расходов
Ед.

изм.

Условное

обозначение
Показатели

Cуточная потребность в обработанном

зерне (соя).
кг G1 180

Суточные затраты на зерно для

проращивания
руб. Сз 7200

Время работы установки в сутки ч 𝑇Д 2,2

Суточные затраты электроэнергии на

ультрафиолетовую обработку зерна
руб. Сэ.з 2,2

Суточные затраты на электроэнергию при

проращивании
руб. Сэ 68

Суточные амортизационные затраты руб. А 25

Суточные затраты на ремонт оборудования руб. Р 10

Суточные затраты на воду для

проращивания
руб. Св 60

Суточные затраты на оплату труда руб. ЗП 1100

Суточные эксплуатационные затраты руб. Э2 8465

Суточная экономия эксплуатационных

затрат
руб. ЭЗ 973

Годовой экономический эффект руб. ЭГ 204330

Срок окупаемости года Т 0,4

Зависимость удельных эксплуатационных затрат от производительности

установки ультрафиолетовой обработки зерна представлена на рисунке 5.2.

Рисунок 5.2 - Зависимость удельных эксплуатационных затрат от

производительности установки
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При производительности предложенной установки ультрафиолетовой

обработки зерна 83 кг/ч удельные эксплуатационные затраты составят

47 руб./кг. С повышением производительности установки для

ультрафиолетовой обработки зерна до 240 кг/ч удельные эксплуатационные

затраты снизятся до 42 руб./кг.

Выводы по пятой главе

Предложена технологическая линия для ультрафиолетовой обработки

зерна, проращивания и последующего введения в комбикорм.

В результате проведённых расчётов установлено, что в предложенной

установке ультрафиолетовой обработки зерна перед проращиванием с часовой

производительностью 83 кг/ч (сменная производительность 0,66 т/смену),

затраты на обработку зерна составят 47 руб./кг. Сравнение ультрафиолетовой

обработки и химического способа обеззараживания зерна перед

проращиванием подтвердило преимущества предлагаемого способа. Годовой

экономический эффект при проращивании зерна в осенне-зимний период

составит 204330 руб. Срок окупаемости предложенной установки 0,4 года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ существующих способов обработки зерна перед

проращиванием, технических средств и конструкций устройств для

ультрафиолетовой обработки зерна, показал целесообразность разработки

конструктивно-технологической схемы установки, обеспечивающей

равномерность и поточность обработки зерна перед проращиванием на

витаминный корм.

2. Разработанная конструкция включает ленточный транспортёр с двумя

линейными источниками ультрафиолетового облучения и отражателями,

щётку для перемешивания слоя зерна, частотный преобразователь для

управления скоростью ленты, накопительный бункер и раму.

Производительность установки 83 кг/ч, суммарная мощность ультрафиолетовых

ламп 72 Вт (2х36 Вт), масса 46 кг.

3. Разработана математическая модель для оценки распределения

энергетической освещённости от линейного источника облучения на

обрабатываемой поверхности. На основе численных расчётов и

моделирования получена расчётная поверхность и номограмма для

определения рабочих зон под излучателем, обеспечивающих

гарантированную энергетическую освещённость.

4. При выборе источника ультрафиолетового излучения установлено,

что не зависимо от размеров, для увеличения потока бактерицидного спектра

УФ-С необходимо размещать лампу максимально близко к зоне обработки. В

предложенной установке с параметрами: высота подвеса ультрафиолетовой

лампы 0,1 м, ширина зоны обработки 0,2 м, длина зоны обработки 1,2 м,

источник излучения типа Uniel ESL-PLL-36, обеспечит энергетическую

освещённость по всей ширине ленты не менее 9 Вт/м2. Расхождения в

результатах экспериментальных и расчётных значений энергетической

освещённости под центром лампы Uniel ESL-PLL-36 не превышает 7%, что

позволяет проводить расчёты с высокой достоверностью.
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Получены регрессионные зависимости, учитывающие влияние режимов

работы установки на массу пророщенного витаминного корма, длину ростков

при проращивании, всхожесть и общую микробную обсеменённость на

поверхности зерна. Регрессионные зависимости справедливы в диапазоне

воздействующих факторов с энергетической освещённостью от 1 до 9 Вт/м2 и

продолжительностью обработки от 30 до 90 с.

Прибавка массы пророщенного витаминного корма определена как

наиболее важный показатель, по которому выбраны рекомендуемые режимы

обработки сои с энергетической освещённостью поверхности 9 Вт/м2 и

продолжительностью облучения 30 с. С учётом полученных регрессионных

зависимостей обработка в данных режимах позволила добиться:

- прибавки массы пророщенной сои на 11,6 %, затраты энергии по

отношению к проценту прибавки массы составили 23,3 Дж/%;

- увеличение длины ростков по сравнению с контролем на 5,6%. Затраты

энергии по отношению к проценту прибавки длины ростка 48,2 Дж/%;

- повышение всхожести до 97% (прирост на 39%). Затраты энергии по

отношению к проценту прибавки всхожести 6,9 Дж/%;

- снижение общего числа микробных клеток на поверхности зерна на

98,8% до уровня 0,4∙103 КОЕ/г. Затраты энергии по отношению к проценту

снижения патогенных микроаргонизмов 2,7 Дж/%.

При обработке сои в рекомендованных режимах с энергетической

освещённостью поверхности 9 Вт/м2 и продолжительностью облучения 30 с

отмечается снижение числа дрожжей и плесени на поверхности зерна на 45,4%

до уровня 59 КОЕ/г. Затраты энергии по отношению к проценту снижения

дрожжей и плесени в сумме составляют 5,9 Дж/%.

Дальнейшее проращивание на витаминный корм в течение пяти суток

позволило отметить прирост числа основных микроэлементов по сравнению с

контролем, а именно: сырая зола 0,15%, сырой жир 2,93%, сырой протеин

2,92%, сырая клетчатка 1,87%, кальций 0,14%, фосфор 0,05%, калий 0,05%,

натрий 1,13%, сахар 1,56%.
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5. В разработанной установке ультрафиолетовой обработки зерна перед

проращиванием производительностью 83 кг/ч затраты на обработку зерна

составят 47 руб./кг. Годовой экономический эффект при проращивании зерна

в осенне-зимний период составит 204330 руб. Срок окупаемости

предложенной установки 0,4 года.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

1. Полученные результаты могут быть использованы при разработке или

модернизации установок для ультрафиолетовой обработки зерна. Результаты

научных исследований могут быть использованы в конструкторских бюро

предприятий сельскохозяйственного машиностроения при разработке установок

ленточного типа для ультрафиолетовой обработки зерна.

2. Перспективы настоящей работы заключаются в том, что предложенная

конструкция установки может использоваться для обеззараживания фуражного

зерна различных сельскохозяйственных культур. Конструктивные особенности

установки позволяют настраивать все технические параметры и обеспечивать

режимы обработки с учётом биологических особенностей культур.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

УФ Ультрафиолетовое

АПК Агропромышленный комплекс

УФИ Ультрафиолетовое излучение

ЭХА Электрохимически активированная

СВЧ Сверхвысокочастотные

ИК Инфракрасное

НПО Научно-производственное объединение

АТФ Аденозинтрифосфат

ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

РНК Рибонуклеиновая кислота

РТ Радиационные технологии

РЛНД Ртутная лампа низкого давления

РЛВД Ртутная лампа высокого давления

LED Светодиодная лампа

ПРА Пускорегулирующая аппаратура

ЭПРА Электронный пускорегулирующий аппарат

КПД Коэффициент полезного действия

ОМЧ Общее микробное число

ОЧГ Общее число грибов

КРС Крупный рогатый скот

ЭВМ Электронная вычислительная машина

БЭВ Безазотистые экстрактивные вещества

КПД Коэффициент полезного действия
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