ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Страхова Владимира Юрьевича «Устройство ультрафиолетового облучения для обработки зерна перед проращиванием на витаминный корм»**, представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса

Интенсификация процессов создания отечественной техники, разработка конкурентоспособных изделий в короткие сроки, повышение качества проектов, невозможно без использования передовых информационных технологий. При этом в агропромышленном комплексе возникает ряд проблем, связанных, в частности, с тем, что эффективность функционирования животноводческих предприятий зависит не только от качества механизации производственных процессов, но и от полноценности кормления. Современные условия выращивания животных предполагают максимальный прирост массы за короткий промежуток времени, при этом значительно возрастает потребность в макро-, микроэлементах и витаминах. Один из способов повышения витаминной полноценности рациона животных – скармливание пророщенного зерна.

Существующие технологии получения пророщенного зерна на открытых площадках с последующей раздачей в кормушки характеризуются риском загнивания отдельных его порций, неравномерностью прорастания и большими затратами труда.

Чтобы исключить загнивание, продукт перед проращиванием подвергают предварительной химической или электрофизической обработке. Обработанное зерно характеризуется более однородным прорастанием и большей массой ростков.

Таким образом, разработка технических средств обеспечивающих электрофизическую обработку зерна путём ультрафиолетового воздействия перед проращиванием, является важной и актуальной научной задачей.

Проанализировав существующие технические средства для ультрафиолетовой обработки зерна, соискатель предложил усовершенствовать конструктивную схему устройства ленточного типа добавив узлы для перемешивания обрабатываемого слоя с целью повышения равномерности облучения.

Далее на основе теоретических исследований получена зависимость для расчёта энергетической освещённости на облучаемой поверхности от линейного источника излучения в зависимости от мощности, размеров и расположения источника над зоной обработки.

Опытами в лабораторных условиях на экспериментальной установке определены режимы влияния основных факторов на массу витаминного корма и длину ростков после проращивания, всхожесть и общую микробную обсеменённость на поверхности зерна.

По представленному автореферату имеются следующие замечания:

1. К рисунку 3 автореферата следовало бы дать более подробное пояснение о принципе работы установки ультрафиолетовой обработки зерна.
2. Соискателем получен патент № 2782612 на технологическую линию для проращивания зерна, однако, в тексте автореферата нет пояснения, что входит в предлагаемую технологическую линию.

На основании материалов автореферата можно сделать вывод, что представленная работа носит законченный характер, имеет научно-практическую ценность и отвечает требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Страхов Владимир Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2. «Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса».

Доцент кафедры
«Промышленная информатика»
кандидат технических наук, доцент

Водолазская Наталия
Владимировна

« 06 » 05 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "МИРЭА - Российский технологический университет", 119454, ЦФО, г. Москва, Проспект Вернадского, д. 78, +7 (499) 600-80-80, mirea@mirea.ru.